

Bericht an den Gemeinderat

GZ: 026100/2016/0003

BearbeiterIn: Alexander Lozinsek

Betreff: Jahresabschluss 2015

BerichterstatterIn: GR Christoph Hötzl

Graz, 14.4.2016

Bericht an den Gemeinderat

Gemäß § 14 Abs. (2) des Organisationsstatutes für das GPS - Grazer Parkraumservice ist der vom GPS zu erstellende Jahresabschluss dem Gemeinderat zur Beschlussfassung vorzulegen.

1. Dokumentenvorlage (Anhang und Beilagen)

1.1. Jahresabschluss 2015

erstellt von

Bertl – Fattinger & Partner,

Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungs GmbH.

nach Vorlage von Belegen, Büchern und Bestandsnachweisen des GPS
und der von Holding-Graz erstellten Finanzbuchhaltung 2015

1.2. Geschäftsbericht 2015 inkl. Tätigkeitsbericht (Beilage)

2. Gewinn und Verlustrechnung 2015 – Zusammenfassung

Jahresabschluss 2015 - 2014	2015	2014	Differenz	in %
Erlöse	9.296.874	8.812.136	484.738	5,5%
Personal	5.441.635	5.210.069	- 231.566	4,4%
Sachaufwand	3.020.376	2.824.113	- 196.263	6,9%
AfA	80.352	86.956	6.604	-7,6%
Steuern, Zinsen	1.509	- 108	- 1.617	9,0%
ERGEBNIS	753.002	691.106	61.896	9,0%
Ergebnisabführung	500.000	550.000	- 50.000	-
Jahresgewinn	253.002	141.106	111.896	-
Gewinn aus Vorjahren	291.106	150.000	141.106	-
Bilanzgewinn	544.108	291.106	253.002	-

2.1. Soll-Ist Vergleich 2015

Magistrat Graz						
Finanz- und Vermögensdirektion					Datum:	10.03.2016
Beteiligungscontrolling						
Soll-Ist Vergleich Budget 2015						
Name Beteiligungsgesellschaft:		Grazer Parkraumservice Eigenbetrieb				
in T Euro		Ist Gesamtjahr bzw Dez 2014	Budget Gesamtjahr bzw Dez 2015	Ist Gesamtjahr bzw Dez 2015	Abweichung Budget-IST	Abweichung in %
Bilanz	Grund und Gebäude				0	
	sonstiges Anlagevermögen	304	224	334	110	49,11
	Kassa/Bankguthaben	32	506	19	-487	-96,25
	sonstiges Umlaufvermögen (inkl. ARA)	1.156	937	1.217	280	29,88
	Summe Aktiva	1.492	1.667	1.570	-97	-5,82
	Eigenkapital	291	341	544	203	
	Rückstellungen	6	10	2	-8	-80,00
	Bankschulden > 1 Jahr				0	
	Bankschulden < 1 Jahr	1.195	350	5	-345	-98,57
	sonstiges Fremdkapital (inkl. PRA)		966	1.019	53	
	Summe Passiva	1.492	1.667	1.570	-97	-5,82
	Leasing: Anzahl Verträge			0		
	jährliche Leasingraten			0		
	Barwert Leasing Dez			0		
G&V	Umsatzerlöse		9.058	9.297	239	2,64
davon	Leistungsentgelte Stadt Graz		8.632	8.712	80	0,93
	in Umsätzen ausgew GesZuschüsse				0	
	aufgelöste Investzuschüsse Stadt Graz				0	
	Personalaufwand		5.357	5.442	85	1,59
	Sachaufwand		2.946	3.020	74	2,51
	EBDIT		755	835	80	10,60
	Abschreibung		130	80	-50	-38,46
	EBIT		625	755	130	20,80
	Zinsen		4	0	-4	-100,00
	Ertragsteuer		2	2	0	0,00
	Ergebnis		619	753	134	21,65
Cash flow	Ergebnis		619	753	134	21,65
	Abschreibung		130	80	-50	-38,46
	Veränderung Working Capital (+/-)		-1.189	235	1.424	
	Investitionen		100	127	27	27,00
	Finanzüberschuß+/bedarf-		1.838	941	-897	-48,80
	Deckung durch:					
	Gewinnabfuhr-/Zuschuß+		-450	-500	-50	
	Erhöhung Bankschulden (+)		0	-1.190	-1.190	#DIV/0!
	Erhöhung Bankguthaben (-)		-199	13	212	-106,53
			-649	-1.677		
	ROI (wird berechnet)		53,83	48,68	33,33	
Personal in VZÄ			3	3	0	0,00

2.2. Darin enthalten:

Leistungsentgelte (Erlöse) von Stadt Graz	2015	2014	Differenz	in %
Straßenamt - VÜ	5.355.640	5.193.431	162.209	3,1%
Ordnungswache	1.320.306	1.352.001	- 31.695	-2,3%
Rathaus - SD	160.092	151.978	8.114	5,3%
Schulwegsicherung	185.812	179.877	5.935	3,3%
A10/1 Parkscheinautomaten	1.100.000	900.000	200.000	22,2%
P+R Thondorf	590.000	562.000	28.000	5,0%
Summe	8.711.850	8.339.287	372.563	4,5%

Von HAUS GRAZ bezogene und bezahlte Leistungen	2015	2014	Differenz	in %
HQ: Miete + BK Messe + Reinigung GBG	270.137	184.444	85.693	46,46%
Garagen: Mieten an GBG inkl. Thondorf	738.364	713.974	24.390	3,42%
ITG	73.057	40.519	32.538	80,30%
Tel, Fax, Internet	3.118	7.796	- 4.678	-60,01%
BIG	7.560	10.000	- 2.440	
Holding - Graz Linien	8.379	8.000	379	4,74%
Holding - Lohn-Gehaltsverrechnung	31.845	31.845	-	0,00%
Holding - FIBU	16.800	-	16.800	
Summe	1.149.260	996.578	152.682	15,32%

2.3. Ergebnis nach operativen Geschäftsfeldern

Operative Erfolgsrechnung nach Geschäftsfeldern 2015							
Geschäftsfeld-KST	Erträge	Personal GmbH.	Personal EB	AfA	Aufwand	Zinsen-Steuern	Ergebnis
Headquarter	42.350	186.130	313.267	45.461	491.138	- 237	993.409
Verkehrsüberwachung	5.362.431	3.903.120	-	24.837	241.438	-	1.193.036
Ordnungs-Rathauswache-SD	1.485.965	1.039.118	-	3.736	66.095	-	377.016
P+R Murpark	162.829	-	-	116	151.696	69	10.948
P+R Fölling	20.567	-	-	4.545	81.948	-	65.926
P+R Thondorf	796.431	-	-	1.657	708.983	-	85.791
PP List Halle	31.305	-	-	-	31.685	-	380
TG Geidorf Center	30.208	-	-	-	16.000	-	14.208
Parkschenautomaten	1.100.000	-	-	-	1.083.938	-	16.062
Schulwegsicherung	185.812	-	-	-	146.200	-	39.612
Parken WKO - KFUni	57.420	-	-	-	-	1.677	55.743
Verkehrsregelung	21.556	-	-	-	1.255	-	20.301
							-
Summe	9.296.874	5.128.368	313.267	80.352	3.020.376	1.509	753.002

3. Bilanz 2015

AKTIVA		PASSIVA	
A. Anlagevermögen		A. Eigenkapital	
Immaterielles Vermögen (Software)	14.124,03	Bilanzgewinn	544.107,85
Einbauten in fremden Gebäuden	19.795,00		
Technische Anlagen	0,01	B. Rückstellungen	
Betriebs – und Geschäftsausstattung	310.447,21	Sonstige Rückstellungen	1.500,00
Summe Anlagevermögen	344.366,25		
		C. Verbindlichkeiten	
B. Umlaufvermögen		Verbindlichkeiten gg. Kreditinstituten	5.163,42
Forderungen aus Lief. und Leistungen	1.197.813,61	Verbindlichkeiten aus Lief. und Leist.	35.436,53
Forderungen gg. verb. Unternehmen	0	Verbindlichkeiten gg. verb. Unternehmen	983.920,47
Sonstige Forderungen	3.455,47	Sonstige Verbindlichkeiten	170,78
Kassenbestand	18.831,66	Summe Verbindlichkeiten	1.024.691,20
Summe Umlaufvermögen	1.220.100,74		
		D. Rechnungsabgrenzung	
C. Rechnungsabgrenzung	5.832,06		0
SUMME AKTIVA	1.570.299,05	SUMME PASSIVA	1.570.299,05

4. Mittelfristige Erfolgsrechnung 2008 – 2015

Investitionen - Abschreibung - Buchwerte 2008 - 2015				
		Investitionen	Abschreibung	Buchwert
Software		125.472	111.348	14.124
Einbauten in fremden Gebäuden		27.935	8.141	19.794
Technische Anlagen		63.194	63.194	-
Betriebs - und Geschäftsausstattung		931.742	621.294	310.448
Summen		1.148.343	803.977	344.366

Gewinn – und Verlustrechnungen 2008 - 2015			
2008	-61.749		
2009	207.609		
2010	399.106		
2011	438.995		
2012	235.721		
2013	599.396		
2014	691.106		
2015	753.002		
SUMME	3.263.186		

Der Ordnung halbe sei hier festgehalten, dass die **GPS Personalbereitstellung GmbH** mit einem Jahresergebnis von „0“ abschließt.

Die Geschäftsführung der GPS Grazer Parkraumservice Eigenbetrieb stellt den

Antrag

der Gemeinderat möge gemäß §14, Abs. (2) des Organisationsstatutes des GPS

1. den Jahresabschluss 2015

mit einem Ergebnis von	€ 753.002,15
einer Ergebnisabführung von	€ 500.000,00
einem Jahresgewinn 2015 von	€ 253.002,15
und einem Bilanzgewinn inkl. Vorjahre von	€ 544.107,85

2. sowie den Geschäftsbericht 2015

genehmigen.

Der Stadtsenatsreferent :
StR DI Dr. Gerhard Rüschi
elektr. gefertigt

Der Stadtsenatsreferent:
StR Mag. Mario Eustacchio
elektr. gefertigt

Der Obmann des Verwaltungsausschusses:
GR Christof Hötzl

Der Geschäftsführer:
Alexander Lozinsek
elektr. gefertigt

Angenommen in der Sitzung des Verwaltungsausschusses für das
GPS Grazer Parkraumservice am 12.04.2016

Angenommen in der Sitzung des Gemeinderates am

	Signiert von	Lozinsek Alexander
	Zertifikat	CN=Lozinsek Alexander,O=Magistrat Graz,L=Graz,ST=Styria, C=AT
	Datum/Zeit	2016-03-31T08:42:04+02:00
	Hinweis	Dieses Dokument wurde digital signiert und kann unter: https://sign.app.graz.at/signature-verification verifiziert werden.

GPS - Eigenbetrieb der Stadt Graz

Graz

JAHRESABSCHLUSS

zum 31. Dezember 2015

BFP Steuerberatungs GmbH

8010 Graz

Bilanzstellungsbericht

An die Geschäftsführung der

GPS - Eigenbetrieb der Stadt Graz
Graz

Wir haben auftragsgemäß den nachstehenden Jahresabschluss der GPS - Eigenbetrieb der Stadt Graz zum 31. Dezember 2015 – bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie (gegebenenfalls) Anhang – auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden erstellt.

Grundlage für die Erstellung des Abschlusses waren die uns vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht auf Ordnungsmäßigkeit oder Plausibilität geprüft haben, sowie die uns erteilten Auskünfte. Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den gesetzlichen Bestimmungen und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags / der Satzung liegen in Ihrer Verantwortung.

Wir haben weder eine Abschlussprüfung noch eine prüferische Durchsicht des Abschlusses noch eine sonstige Prüfung oder vereinbarte Untersuchungshandlungen vorgenommen und geben demzufolge keine Zusicherung (Bestätigung) zum Abschluss.

Sie sind sowohl für die Richtigkeit als auch für die Vollständigkeit der uns zur Verfügung gestellten Unterlagen und Auskünfte verantwortlich, auch gegenüber den Nutzern des von uns erstellten Abschlusses. Wir verweisen in diesem Zusammenhang auf die von Ihnen unterschriebene Vollständigkeitserklärung.

Der Erstellungsauftrag wurde unter Beachtung des Fachgutachtens KFS/RL 26 „Grundsätze für

die Erstellung von Abschlüssen“ durchgeführt. Für den Erstellungsauftrag gelten die Allgemeinen Auftragsbedingungen (AAB) für Wirtschaftstreuhandberufe der Kammer der Wirtschaftstreuhänder (KWT) in der jeweiligen Letztfassung.

Eine Weitergabe des von uns erstellten Abschlusses an Dritte darf nur unter Beigabe des Erstellungsberichts erfolgen.

Im Falle der Weitergabe des von uns erstellten Abschlusses an Dritte gelten die in Punkt 8. der AAB für Wirtschaftstreuhandberufe der KWT enthaltenen Ausführungen zur Haftung auch gegenüber Dritten.

Graz, am



BFP Steuerberatungs GmbH

Bilanz zum 31. Dezember 2015

Aktiva	31.12.2015 EUR	31.12.2014 TEUR	Passiva	31.12.2015 EUR	31.12.2014 TEUR
A. Anlagevermögen			A. Eigenkapital		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			I. Bilanzgewinn	544.107,85	291.150
1. Software	14.124,03	24	davon Gewinnvortrag	291.105,70	
II. Sachanlagen			B. Rückstellungen	1.500,00	6
1. Einbauten in fremden Gebäuden	19.795,00	16	1. sonstige Rückstellungen		
2. technische Anlagen und Maschinen	0,01	0	C. Verbindlichkeiten		
3. Betriebs- und Geschäftsausstattung	310.447,21	264	1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	5.163,42	173
	330.242,22	280	2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	35.436,53	785
	344.366,25	304	davon gegenüber verbundenen Unternehmen	0,00	763
B. Umlaufvermögen			3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	983.920,47	0
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	1.197.813,61	1.139	4. sonstige Verbindlichkeiten	170,78	236
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	3.455,47	6	davon aus Steuern	0,00	0
2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	1.201.269,08	1.145		1.024.591,20	1.195
II. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	18.831,66	32			
	1.220.100,74	1.177	Summe Passiva	1.570.299,05	1.492
C. Rechnungsabgrenzungsposten	5.832,06	10			
Summe Aktiva	1.570.299,05	1.492			

MCC

Gewinn- und Verlustrechnung
für das Geschäftsjahr 2015

	2015 EUR	2015 EUR	2014 TEUR
1. Umsatzerlöse		9.251.130,47	8.809
2. sonstige betriebliche Erträge			
a. Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen	3.628,00		0
b. übrige	<u>42.115,13</u>		<u>3</u>
		45.743,13	3
3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen			
a. Materialaufwand	-49.252,98		-67
b. Aufwendungen für bezogene Leistungen	<u>-6.612.115,36</u>		<u>-5.415</u>
		-6.661.368,34	-5.481
4. Abschreibungen			
a. auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		-80.352,48	-87
5. sonstige betriebliche Aufwendungen			
a. übrige		<u>-1.800.641,63</u>	<u>-2.553</u>
6. Zwischensumme aus Z 1 bis 5 (Betriebsergebnis)		754.511,15	691
7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		236,59	0
8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen		<u>-1.745,57</u>	<u>0</u>
9. Zwischensumme aus Z 7 bis 8 (Finanzergebnis)		-1.508,98	0
10. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit		753.002,17	691
11. Steuern vom Einkommen		<u>-0,02</u>	<u>0</u>
12. Jahresüberschuss		753.002,15	691
13. Ergebnisabführung		<u>-500.000,00</u>	<u>-550</u>
14. Jahregewinn		253.002,15	141
15. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr		<u>291.105,70</u>	<u>150</u>
16. Bilanzgewinn		<u>544.107,85</u>	<u>291</u>

Handwritten signature

Anlagenpiegel zum 31.12.2015

	Entwicklung zu Anschaffungs- und Herstellungskosten				Entwicklung der Abschreibungen				Buchwerte		
	Stand 01.01.2015 EUR	Zugang EUR	Umbuchung EUR	Abgang EUR	Stand 31.12.2015 EUR	Zugang EUR	Abgang EUR	Zuschreibung EUR	Stand 31.12.2015 EUR	Stand 31.12.2014 EUR	Stand 31.12.2015 EUR
A. ANLAGEVERMÖGEN											
I. Immaterielle Vermögensgegenstände											
1. Software	125'471,89	0,00	0,00	23'250,63	102'221,26	10'097,84	23'250,63	0,00	88'097,23	24'221,89	14'124,03
II. Sachanlagen											
1. Einbauten in fremden Gebäuden	19'496,12	8'439,40	0,00	0,00	27'935,52	4'367,83	0,00	0,00	8'140,52	15'723,43	19'795,00
2. Technische Anlagen und Maschinen	63'193,69	0,00	0,00	0,00	63'193,69	0,00	0,00	0,00	63'193,68	0,01	0,01
3. Betriebs- und Geschäftsausstattung	813'198,64	118'543,61	0,00	250'270,36	681'471,89	65'886,81	250'270,36	0,00	371'024,68	264'193,71	310'447,21
	895'888,45	126'983,01	0,00	250'270,36	772'601,10	70'254,64	250'270,36	0,00	442'358,88	279'917,15	330'242,22
SUMME ANLAGENSPIEGEL	1'021'360,34	126'983,01	0,00	273'520,99	874'822,36	80'352,48	273'520,99	0,00	530'456,11	304'139,04	344'366,25

Handwritten signature/initials

Bilanz zum 31. Dezember 2015

Aktiva	31.12.2015 EUR	31.12.2014 EUR
A. Anlagevermögen		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		
1. Software		
120 Datenverarbeitungsprogramme	0,00	24.221,89
1700010 Rechte	102.221,26	0,00
1700011 WB - Rechte	-88.097,23	0,00
	14.124,03	24.221,89
II. Sachanlagen		
1. Einbauten in fremden Gebäuden		
300 Büro Messe Graz	0,00	15.723,43
1300910 Baulichkeiten auf fremden Grundstücken	27.935,52	0,00
1300911 WB - Baulichkeiten auf fremden GdSt	-8.140,52	0,00
	19.795,00	15.723,43
2. technische Anlagen und Maschinen		
440 Maschinen sonstige u. masch.A. GPG	0,00	0,01
1400011 WB - Masch. u. masch. Anlagen	-63.193,68	0,00
1400610 Maschinelle Anlagen	63.193,69	0,00
	0,01	0,01
3. Betriebs- und Geschäftsausstattung		
578 mobile Datenerfassungsgeräte igE	0,00	0,08
579 Funkgeräte	0,00	2.160,66
580 Betriebsausstattung sonstige	0,00	18.178,37
588 Betriebsausstattung Fölling	0,00	4.797,89
589 Betriebsausstattung Thondorf	0,00	8.157,73
590 Betriebsausstattung Ordnungswache	0,00	48.854,98
600 Büroeinrichtung Messe Graz	0,00	96.462,45
620 Büromaschinen, EDV-Anlagen	0,00	5.133,47
630 Fahrzeuge - PKW	0,00	13.821,27
640 Fahrzeuge PKW Ordnungswache	0,00	20.331,98
650 Uniformen (Festwert)	0,00	46.294,83
1500011 WB - Betriebs- u. Geschäftsausstattung	-371.024,68	0,00
1500310 Betriebs- und Geschäftsausstattung	480.697,00	0,00
1500315 Betriebs. u. Geschäftsauss./Festwert	72.800,00	0,00
1500410 Fuhrpark	127.974,89	0,00
	310.447,21	264.193,71
	330.242,22	279.917,15
	344.366,25	304.139,04
B. Umlaufvermögen		
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		
2000 Forderungen aus Lief. u. Leist. Inl	0,00	1.136.401,16
2001 Forderungen GVB (P+R Murpark) GPG	0,00	2.254,00
2005 Forderungen Fölling	0,00	282,00
2006 Forderungen Thondorf	0,00	70,00
20000300 Forderungen aus Lief. u. Leist.	1.194.957,61	0,00

Bilanz zum 31. Dezember 2015

Aktiva	31.12.2015 EUR	31.12.2014 EUR
20710610 Durchlaufkonto - P+R Murpark	1.789,50	0,00
20710620 Durchlaufkonto - PP Listhalle	936,00	0,00
20710630 Durchlaufkonto - P+R Fölling	85,50	0,00
20710640 Durchlaufkonto - P+R Thondorf	45,00	0,00
	<u>1.197.813,61</u>	<u>1.139.007,16</u>
2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände		
2310 n.n.fakt.Forderungen	0,00	4.634,67
2501 Noch nicht abziehbare Vorsteuern	0,00	899,12
2730 Kaution Kopierer	0,00	469,15
20400700 Sonstige Forderungen	2.633,71	0,00
20400990 Kautionen	469,15	0,00
20600001 Ford. a.d.FA noch nicht abzugsf. VSt	352,61	0,00
	<u>3.455,47</u>	<u>6.002,94</u>
	1.201.269,08	1.145.010,10
II. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten		
2700 Kassa in Inlandswährung	0,00	2.769,10
2701 Kassaautomat	0,00	600,00
2702 Wechselgeld	0,00	3.300,00
2773 Wechselgeld Aufsichtsorgane	0,00	2.600,00
2830 Bawag Murpark #81210-005-056	0,00	1.971,64
2870 Bank Austria Thondorf 51430 000 179	0,00	21.001,73
20300600 Handkassa Headquarter	3.154,00	0,00
20300610 Kassaautomaten Murpark/Fölling Wechselgeld	1.500,00	0,00
20300620 Handkassa OPM	5.000,00	0,00
20326110 BAWAG Fölling 81210-006-680	737,99	0,00
20326120 Bank Austria Thondorf 51430-000-179	5.812,60	0,00
20326130 BAWAG Murpark 81210-005-056	2.627,07	0,00
	<u>18.831,66</u>	<u>32.242,47</u>
	1.220.100,74	1.177.252,57
C. Rechnungsabgrenzungsposten		
2900 Aktive Rechnungsabgrenzungsposten	0,00	10.118,35
20810000 Aktive Rechnungsabgrenzung	5.832,06	0,00
	<u>5.832,06</u>	<u>10.118,35</u>
Summe Aktiva	1.570.299,05	1.491.509,96

Bilanz zum 31. Dezember 2015

Passiva	31.12.2015 EUR	31.12.2014 EUR
A. Eigenkapital		
I. Bilanzgewinn		
9380 Jahresgewinn	0,00	141.105,70
9392 Gewinnvortrag/Verlustvortrag	0,00	150.000,00
90210000 Jahresgewinn	253.002,15	0,00
90220000 Gewinn- u. Verlustvortrag	291.105,70	0,00
	544.107,85	291.105,70
B. Rückstellungen		
1. sonstige Rückstellungen		
3060 Rückstellungen für Rechts- u. Beratu	0,00	5.820,00
30630900 Sonstige Rückstellungen	1.500,00	0,00
	1.500,00	5.820,00
C. Verbindlichkeiten		
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten		
2800 BA-CA Kto. 51430 000 177	0,00	173.087,15
2850 Bawag Fölling #81210-006-680	0,00	9,79
20326100 BA-CA Kto. 51430-000-177	5.163,42	0,00
	5.163,42	173.096,94
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		
3300 Verbindl. aus Lieferungen u. Leistu	0,00	22.221,97
3400 Verr.Kto. GPS GmbH Personalleasing	0,00	79.147,10
3631 Verr.Kto. Stadt Graz Gegenverr.	0,00	683.782,45
30000000 Verb. a. Warenlief. u. Leist - Lieferanten	35.452,09	0,00
30000200 Skontoverrechnung	-15,56	0,00
	35.436,53	785.151,52
davon gegenüber verbundenen Unternehmen		
3400 Verr.Kto. GPS GmbH Personalleasing	0,00	79.147,10
3631 Verr.Kto. Stadt Graz Gegenverr.	0,00	683.782,45
	0,00	762.929,55
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen		
30323000 Verr.kto. GPS GmbH Personalleasing	220.708,15	0,00
30323010 Verrechnungskonto GPS GmbH	41.984,75	0,00
30323110 Verrechnungskonto Stadt Graz	721.227,57	0,00
	983.920,47	0,00
4. sonstige Verbindlichkeiten		
3511 Noch nicht geschuldete Umsatzsteuer	0,00	249,24
3700 Verbindlichkeiten sonstige	0,00	236.086,56
30490400 Sonstige Verbindlichkeiten	170,78	0,00
	170,78	236.335,80
davon aus Steuern		
3511 Noch nicht geschuldete Umsatzsteuer	0,00	249,24
	1.024.691,20	1.194.584,26
Summe Passiva	1.570.299,05	1.491.509,96

Gewinn- und Verlustrechnung
für das Geschäftsjahr 2015

	2015 EUR	2015 EUR	2014 EUR
1. Umsatzerlöse			
4240 A10/1 Erlöse Leistungsentgelte VÜ		0,00	5.193.430,59
4243 A10/1 Parkscheinautomaten		0,00	916.500,00
4245 A10/1 P+R Thondorf		0,00	562.000,00
4250 A10/1 Erlöse Schulwegsicherung		0,00	179.877,00
4251 Erlöse Gemeinderat Zutrittskontr.		0,00	4.580,18
4252 Erlöse Rathaus Zutrittskontr.		0,00	147.398,00
4253 Erlöse Sonstige 0%		0,00	214,00
4254 Fremddumsätze 0%		0,00	3.564,00
4255 Fremddumsätze 20%		0,00	85.146,22
4256 Werbeabgabe 20%		0,00	625,00
4258 Erlöse Ordnungswache		0,00	1.352.001,00
4260 Erlöse Murpark 20%		0,00	86.106,42
4280 Erlöse List-Halle 20%		0,00	29.557,50
4290 Erlöse Fölling 20%		0,00	5.338,97
4291 Erlöse TG-Geidorf-Center 20%		0,00	30.224,99
4292 Erlöse Thondorf 20%		0,00	154.945,33
4311 Erlöse 20 % Murpark Jahresk. Kombi		0,00	64.549,25
4312 Erlöse 20 % Fölling Jahresk. Kombi		0,00	17.617,68
4826 Erlösabgrenzung Jahreskarten Murpark		0,00	-18.000,00
4827 Erlösabgrenzung Jahreskarten Fölling		0,00	-6.000,00
4905 Erlöse aus Vorperioden Fölling 20%		0,00	999,00
4950 sonstige betriebliche Erträge ohne		0,00	20,05
43003700 Umsatzerlöse Stadt Graz 0%	8.711.849,76		0,00
43003720 Umsatzerlöse Betrieb Parkfläche 20%	241.505,09		0,00
43003730 Umsatzerlöse Jahreskarte Kombiticket 20%	138.397,89		0,00
43003740 Umsatzerlöse sonstige 20%	153.766,73		0,00
43003750 Umsatzerlöse sonstige 0%	4.356,00		0,00
43005910 Erlöse Werbeabgabe 20%		1.255,00	0,00
	9.251.130,47		8.810.695,18
Skonti			
4320 Kundenskonto 20% USt	0,00		-1.746,27
		9.251.130,47	8.808.948,91
2. sonstige betriebliche Erträge			
a. Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen			
43600400 Erträge aus Abgängen von Sachanlagen		6.596,00	0,00
43600410 Buchwert Abgang v. Sachanlagen		-2.968,00	0,00
	3.628,00		0,00
b. übrige			
4700 Erträge aus Auflösung von Rückstell		0,00	815,28
4820 Erlöse sonstige 20%		0,00	773,23
4830 Erlöse sonstige ohne USt		0,00	1.246,26
4895 Erhaltener Schadenersatz PSA		0,00	352,32
43700000 Sonstige Erträge 0%		15,00	0,00
43700200 Sonstige Erträge 20%		18.178,47	0,00
43703000 Sonst. Ertr. 0% Vers. Schadenrückersatz		23.921,61	0,00
43809000 Übrige Erträge - Centausgleich		0,05	0,00
	42.115,13		3.187,09
		45.743,13	3.187,09

Gewinn- und Verlustrechnung
für das Geschäftsjahr 2015

	2015 EUR	2015 EUR	2014 EUR
3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen			
a. Materialaufwand			
Material			
5100 Organmandate		0,00	-5.263,14
5200 Plastikhüllen		0,00	-1.505,92
5600 Papierrollen f. Parkautomaten		0,00	-1.059,97
7065 Verbrauch Uniform		0,00	-59.031,87
53000100 Materialeinsatz (fremd)		-49.252,98	0,00
	-49.252,98		-66.860,90
b. Aufwendungen für bezogene Leistungen			
5801 Münzkassettenwechsel		0,00	-61.538,40
5804 Aufwendungen für bezogene Leistungen		0,00	-3.432,00
5805 Fremdarbeit Schulwegsicherung		0,00	-139.500,00
5850 Personalleasing - Innenumsatz		0,00	-5.037.785,78
5851 Personalleasing Abgrenzung PSA		0,00	57.827,87
5860 Personalaufwand Management Stadt		0,00	-216.053,44
6700 Freiwilliger Sozialaufwand		0,00	-14.057,29
53501000 Fremdleistungen		-146.200,00	0,00
53501060 Personalleasing Innenumsatz GPS GmbH		-5.128.368,40	0,00
53501061 Münzkassettenwechsel Fremdleistung		-63.241,20	0,00
53501062 Wartung Parkscheinautomaten (Straßenamt)		-943.552,21	0,00
63010200 Gef.-Bezüge Stadt Graz		-307.135,31	0,00
63600000 Freiwillige soziale Aufwendungen		-23.618,24	0,00
	-6.612.115,36		-5.414.539,04
		-6.661.368,34	-5.481.399,94
4. Abschreibungen			
a. auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen			
7010 planm. Abschreibung immater. Vermög		0,00	-15.919,44
7021 Planm. Abschreibung Büro Messe Graz		0,00	-1.310,28
7040 planm. Abschreibung PKW		0,00	-9.214,22
7041 planm. Abschreibung PKW Ordnungswache		0,00	-1.355,47
7050 planm. Abschr. Betriebs- u. Gesch.a		0,00	-23.318,06
7052 planm. Abschr. Betr. & GA Fölling		0,00	-8.581,92
7053 Abschr. Betriebs- u. GA Thondorf		0,00	-1.660,37
7054 Abschr. Betriebs- u. GA Ordnungswache		0,00	-10.973,81
7060 Abschreibung geringw. WG		0,00	-3.888,57
7061 Geringwertige WG Murpark		0,00	-62,50
7064 Geringwertige WG Fölling		0,00	-202,70
7069 Geringw. WG Rathauswache		0,00	-1.180,60
7071 Abschreibung geringw. WG igE		0,00	-9.288,02
73000100 planm. Abschreibungen		-80.352,48	0,00
		-80.352,48	-86.955,96

Gewinn- und Verlustrechnung
für das Geschäftsjahr 2015

	2015 EUR	2015 EUR	2014 EUR
5. sonstige betriebliche Aufwendungen			
a. übrige			
Gebühren und Beiträge			
7100 Werbeabgabe		0,00	-625,00
7180 Gebühren und Stempelmarken		0,00	-1.511,44
7780 Beiträge an gesetzliche Berufsvertr		0,00	-240,00
7880 Gebühren		0,00	-49,00
73100100 Grundsteuer		-5.963,50	0,00
73100800 Sonstige Steuern und Abgaben		-49,00	0,00
73100850 Werbeabgabe		-1.255,00	0,00
73730100 Rechtsgeschäftsgebühren		-733,94	0,00
	-8.001,44		-2.425,44
Instandhaltung			
7211 DEG Wartung igE (Datenerfassungsger		0,00	-22.815,80
7225 Instandhaltung EDV		0,00	-40.518,50
7230 Instandhaltung Betriebs- u. Gesch.a		0,00	-3.605,12
7240 Instandhaltungen sonstige		0,00	-395,03
7396 Wartung Programm Module		0,00	-12.350,17
73200130 Instandh. angemietete Baulichkeiten		-65.110,36	0,00
73200220 Instandh. Betriebs-u. GA		-69.635,05	0,00
73200230 Instandh. Fuhrpark		-18.564,09	0,00
73200500 FL Gebäude-, Straßenreinigung, Winterdienst		-70.146,31	0,00
	-223.455,81		-79.684,62
Betriebskosten			
7200 Reinigungsmaterial/Reinigung d.Dr.		0,00	-105,25
7201 Reinigung Büro Messe		0,00	-37.933,68
7209 Reinigungsauswand Rathauswache		0,00	-9,98
7290 Abfallentsorgung (Verwaltung)		0,00	-178,80
7291 Betriebskosten Messe Jakominigürtel 20		0,00	-7.877,88
73202000 Stromverbrauch		-79.269,48	0,00
73202100 Wasserverbrauch		-735,08	0,00
73204000 Müllabfuhr u. Kanalgebühr		-2.253,35	0,00
73400300 Betriebskosten		-37.260,06	0,00
	-119.517,97		-46.105,59
Versicherungen			
7700 Sachversicherungen		0,00	-1.426,95
7710 Haftpflichtversicherungen (ohne Kfz		0,00	-3.599,99
73700000 Versicherungen		-53.979,32	0,00
	-53.979,32		-5.026,94
Transportaufwand			
7300 Transporte durch Dritte	0,00		-7.920,75
Reise- und Fahrtaufwand			
7340 Reisekosten Inland		0,00	-4.386,87
7350 Reisekosten Ausland		0,00	-917,78
7370 Diäten Ausland		0,00	-355,77
73310200 Reisespesen Betriebsangehörige		-2.893,82	0,00
	-2.893,82		-5.660,42
KFZ-Aufwand			
7320 PKW-Aufwand		0,00	-30.681,45

**Gewinn- und Verlustrechnung
für das Geschäftsjahr 2015**

	2015 EUR	2015 EUR	2014 EUR
73201310 Treibstoffe (fremd)		-19.107,53	0,00
	-19.107,53		-30.681,45
Post und Telekommunikation			
7380 Telefon, Fax		0,00	-6.355,80
7385 Internetkosten		0,00	-259,08
7386 EDV-Aufwand		0,00	-1.181,03
7390 Porto und sonstige Postgebühren		0,00	-1.585,21
73300000 Portoauslagen		-1.911,62	0,00
73300200 Telefon, Internet- u. Rundfunkgebühren		-14.517,71	0,00
	-16.429,33		-9.381,12
Mietaufwand			
7401 Miete Messe Jakominigürtel 20		0,00	-138.339,85
7405 Miete Garage Münzgrabenstraße		0,00	-4.020,00
73400000 Mieten, Pachten u. Leasing Gebäude		-931.200,29	0,00
	-931.200,29		-142.359,85
Leasing			
73400100 Leihmieten u. Leasing	-8.873,17		0,00
Lizenzgebühren			
7480 Lizenzgebühren	0,00		-9.169,27
Aus- und Weiterbildung			
7770 Aus- und Fortbildung		0,00	-7.245,29
73310600 Seminar- u. Ausbildungskosten		-28.726,51	0,00
	-28.726,51		-7.245,29
Büro- und Verwaltungsaufwand			
7600 Büromaterial		0,00	-2.757,84
7610 Kopien und sonstige Druckkosten		0,00	-9.274,12
73600100 Büromaterial (fremd)		-4.348,81	0,00
73600200 Drucksorten		-12.184,23	0,00
	-16.533,04		-12.031,96
Spesen des Geldverkehrs			
7790 Spesen des Geldverkehrs		0,00	-2.374,89
73730000 Bank- u. Postsparkassenspesen		-3.528,99	0,00
	-3.528,99		-2.374,89
Aufwand für Werbung			
7650 Inserate		0,00	-4.598,12
7670 Werbeaufwand sonstiger		0,00	-22.997,50
7680 Bewirtungsaufwand		0,00	-6.000,02
73311200 Betriebl. veranlasste Bewirtung		-10.667,03	0,00
73600750 Inserate u. Einschaltungen		-35.797,71	0,00
73610000 Werbung (einschl. Werbemittel)		-11.040,00	0,00
	-57.504,74		-33.595,64
betriebliche Spenden			
73610500 Spenden	-120,00		0,00
Rechts- und Beratungsaufwand			
7640 Buchhaltungsaufwand		0,00	-8.066,28
7750 Rechtsberatung		0,00	-750,00
7755 Steuerberatung		0,00	-5.100,00

Gewinn- und Verlustrechnung
für das Geschäftsjahr 2015

	2015 EUR	2015 EUR	2014 EUR
73710100 Prüfungs- u. Steuerberatungsaufwand		-2.230,12	0,00
	-2.230,12		-13.916,28
Buchwert abgegangener Anlagen			
73900000 Abgang von Restbuchwerten - Sachanlagen	-3.435,32		0,00
Schadensfälle			
7800 Schadensfälle betriebsbedingte		0,00	-582,00
73740300 Schadenersatzleistungen		-7.134,70	0,00
	-7.134,70		-582,00
diverse betriebliche Aufwendungen			
7581 Sonstiger Aufwand GPS GmbH		0,00	-29.374,62
7625 Zeitungen und Zeitschriften		0,00	-551,04
7630 Fachliteratur		0,00	-174,40
7850 Sonstiger betrieblicher Aufwand		0,00	-231,35
73200050 Fremdleistungen DLV ITG		-73.057,02	0,00
73201010 Verbrauchsmaterial (fremd)		-877,40	0,00
73201210 Dienst- u. Schutzkleider (fremd)		-42.321,13	0,00
73500000 Aufwendungen f. Mitarbeiter ohne Dienstverhältnis		-58.861,86	0,00
73600600 Bücher, Zeitungen, Zeitschriften		-905,11	0,00
73740500 Sonstiger Verwaltungsaufwand		-80.625,29	0,00
73740600 Sonst. betriebl. Aufwendungen		-1.034,63	0,00
73740900 Sonstige Honorare u. Beratungen		-18.355,50	0,00
73740970 Sicherheitsd., Fahrscheink., Verkehrsregelung		-21.531,05	0,00
73750000 Zahlungsausfälle		-160,53	0,00
73750300 Centausgleich u. Kursdifferenzen		-0,01	0,00
73800000 Beiträge an Berufsvertretungen - Handelskammeruml.		-240,00	0,00
	-297.969,53		-30.331,41
Aufwand P+R Murpark			
7202 Reinigungsaufwand Murpark 20%		0,00	-5.918,66
7231 Instandhaltung Murpark 20%		0,00	-9.732,94
7241 MGMT+Admin Murpark		0,00	-6.814,64
7282 Strom Murpark 20%		0,00	-14.002,50
7381 Telefon Murpark 20%		0,00	-317,27
7410 Betriebskosten Murpark 20%		0,00	-30.498,54
7411 Miete GBG Murpark 20%		0,00	-76.667,04
	0,00		-143.951,59
Aufwand Handyparken			
7671 Werbeaufwand Handyparken	0,00		-200,00
Aufwand List Halle			
7204 Reinigungsaufwand List-Halle		0,00	-150,00
7233 Instandhaltung List-Halle		0,00	-236,53
7243 MGMT+Admin List-Halle		0,00	-427,08
7284 Strom List-Halle 20%		0,00	-575,00
7414 Betriebskosten List-Halle 20%		0,00	-3.437,50
7415 Miete GBG List Halle 20%		0,00	-23.320,00
	0,00		-28.146,11
Aufwand A10/1 PSA			
7450 Aufwand PSA Betrieb		0,00	-1.039.326,92

Gewinn- und Verlustrechnung
für das Geschäftsjahr 2015

	2015 EUR	2015 EUR	2014 EUR
7451 Aufwand PSA Betrieb igE		0,00	-22.089,92
	0,00		-1.061.416,84
Aufwand Ordnungswache			
7251 Aufwand Ordnungswache		0,00	-115.975,60
7252 Aufwand Ordnungswache igE		0,00	-3.535,80
	0,00		-119.511,40
Aufwand Fölling			
7206 Reinigungsaufwand Fölling		0,00	-6.706,96
7234 Instandhaltung Fölling		0,00	-4.441,89
7246 MGMT+Admin Fölling		0,00	-4.010,51
7288 Strom Fölling 20%		0,00	-5.234,86
7416 Betriebskosten Fölling 20%		0,00	-15.157,00
7418 Miete GBG Fölling 20%		0,00	-44.043,96
7672 Werbeaufwand Fölling		0,00	-7.932,75
	0,00		-87.527,93
Aufwand Geidorf Center			
7417 Betriebskosten Geidorf 20%	0,00		-15.600,00
Aufwand Thondorf			
7207 Reinigungsaufwand Thondorf		0,00	-8.389,84
7235 Instandhaltung Thondorf		0,00	-32.285,02
7247 MGMT+Admin Thondorf		0,00	-6.018,16
7289 Strom Thondorf 20%		0,00	-26.171,37
7420 Betriebskosten Thondorf 20%		0,00	-15.127,16
7421 Miete GBG Thondorf 20%		0,00	-569.944,08
	0,00		-657.935,63
		-1.800.641,63	-2.552.782,42
6. Zwischensumme aus Z 1 bis 5 (Betriebsergebnis)		754.511,15	690.997,68
7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge			
8100 Zinserträge aus Bankguthaben		0,00	404,29
83100000 Zinserträge		236,59	0,00
		236,59	404,29
8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen			
8280 Zinsen für Bankkredite, Darlehen		0,00	-195,18
83500000 Bank- und Kreditzinsen		-23,52	0,00
83520000 Gewährte Kundenskonti		-1.722,05	0,00
		-1.745,57	-195,18
9. Zwischensumme aus Z 7 bis 8 (Finanzergebnis)		-1.508,98	209,11
10. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit		753.002,17	691.206,79
11. Steuern vom Einkommen			
8540 Kapitalertragsteuer (anrechenbar)		0,00	-101,09
83700001 Kapitalertragsteuer		-0,02	0,00
		-0,02	-101,09

**Gewinn- und Verlustrechnung
für das Geschäftsjahr 2015**

	2015 EUR	2015 EUR	2014 EUR
12. Jahresüberschuss		753.002,15	691.105,70
13. Ergebnisabführung			
8960 Gewinnabfuhr an Organgesellschaften		0,00	-550.000,00
83300400 Ergebnisabführung		-500.000,00	0,00
		-500.000,00	-550.000,00
14. Jahresgewinn		253.002,15	141.105,70
15. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr			
9392 Gewinnvortrag/Verlustvortrag		0,00	150.000,00
90220000 Gewinn- u. Verlustvortrag		291.105,70	0,00
		291.105,70	150.000,00
16. Bilanzgewinn		544.107,85	291.105,70

	Signiert von	Lozinsek Alexander
	Zertifikat	CN=Lozinsek Alexander,O=Magistrat Graz,L=Graz,ST=Styria, C=AT
	Datum/Zeit	2016-03-29T18:27:54+02:00
	Hinweis	Dieses Dokument wurde digital signiert und kann unter: https://sign.app.graz.at/signature-verification verifiziert werden.